
 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 
1 

Prot.: [come da segnatura]/RI                                                            Firenze, [come da segnatura] 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

CONSIDERATO che, con determinazione n. 1217/RI del 20 novembre 2023, è stata indetta 
una procedura, ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisto di uno 
spettrometro a fluorescenza raggi X in dispersione di energia (EDXRF) per la determinazione 
dello zolfo in combustibili secondo il metodo UNI EN ISO 8754 mediante lo strumento MePA 
del “confronto di preventivi”, rivolta ai seguenti operatori economici iscritti al bando Beni - 
Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio CPV - 38433000-9 Spettrometri: 
 

Denominazione  P.IVA  Sede  
THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA  

07817950152  Via San Bovio 20054 Segrate – 
Milano (MI)  

8853 SPA 1068411015 Via Mazzini, 16 – 20123 
Milano  

TQ TECHNOLOGIES FOR 
QUALITY srl 

01736370998 Via Marsilio da Padova, 2 
rosso 
16146 Genova 

SHIMADZU ITALIA SRL  10191010155  Via G. B. Cassinis N. 7 Milano 
(MI)  

MALVERN PANALYTICAL 
SRL  

03646620967 Via Oberdan 36 
20851 Lissone (MB) 

NORDTEST SRL  01396280065 Via Liverno, 11 
15069 Serravalle Scrivia (AL) 

ADM.DGDR0043.REGISTRO INTERNO AOO DGDR0043.0001341.14-12-
2023.R



 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 
2 

 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 27 novembre 
2023 ore 18:30 e che, entro il suddetto termine, sono pervenuti i seguenti preventivi: 

- 8853 spa: € 30.890,00; 

- TQ TECHNOLOGIES FOR QUALITY: € 54.900,00 ; 

- NORDTEST SRL: € 56.750,00; 

VALUTATE le descrizioni tecniche degli apparecchi offerti; 

DATO ATTO che l’offerta della 8853 Spa non risulta conforme ai requisiti richiesti nel 
Capitolato tecnico amministrativo nei seguenti punti: 

- Par. 2.7 Portacampioni: non viene riportato se viene garantita la fornitura di 
portacampioni per tutte le tipologie di analiti e la possibilità di effettuare misure con 
campione statico o in rotazione; 

- Par. 2.8 software: non vengono specificate le operazioni che è in grado di compiere il 
software (gestione e controllo dell’apparecchiatura, memorizzazione delle messe a punto 
strumentali, gestione dei diversi livelli di autorizzazione, ecc.); 

- Par. 2.9 computer: non viene specificata la dotazione di una stampante; 
- Par. 3.1 garanzia: non viene specificata la durata 
- Par. 3.3 materiali accessori: non viene specificato il quantitativo di accessori garantito; 
- Par. 5 contenuti minimi dell’offerta: non viene indicato l’anno di costruzione e i tempi 

di consegna a partire dalla data della stipula. 

DATO ATTO che l’offerta della TQ TECHNOLOGIES FOR QUALITY non risulta 
conforme ai requisiti richiesti nel Capitolato tecnico amministrativo nei seguenti punti: 

- Par. 2.2 Tubo a raggi X: Diversa tipologia di anodo (Titanio invece di Rodio); 
- Par 2.4 Collimatori: l’apparecchio non è dotato di collimatori, mentre vengono richiesti 

nel capitolato; 
- Par 2.7 Portacampioni: Lo strumento non permette di effettuare misure con campione 

in rotazione; 
- Par 3.1 Garanzia: Lo strumento viene garantito un anno dalla consegna, mentre il 

capitolato richiede 24 mesi; 
- Par. 5 Contenuti minimi dell’offerta: Viene omesso l’anno della costruzione 

RITENUTO pertanto di escludere le offerte della 8853 spa e della  TQ 
TECHNOLOGIES FOR QUALITY srl; 

DATO ATTO che sono state verificate le dichiarazioni dell’aggiudicatario di cui all’art.94 e ss 
del D.Lgs 36/2023 anche tramite il portale ANAC; 

VISTO il Durc On Line INPS_ INPS_38274030 valido fino al 27 febbraio 2024, con il quale 
si dichiara la regolarità INPS e INAIL della NORDTEST Srl; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 



 
DT V- TOSCANA, UMBRIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 
3 

di escludere i seguenti concorrenti, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono 
integralmente richiamate: 

-  8853 spa; 

- TQ TECHNOLOGIES FOR QUALITY; 

ARTICOLO 2 

Di approvare la seguente graduatoria: 

1. NORDTEST SRL: € 56.750,00 
 

ARTICOLO 3 

di affidare ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’acquisto di uno 
spettrometro a fluorescenza raggi X in dispersione di energia (EDXRF) per la determinazione 
dello zolfo in combustibili secondo il metodo UNI EN ISO 8754 alla NORDTEST 
SRL01396280065 - Via Liverno, 11 - 15069 Serravalle Scrivia (AL); 

 

ARTICOLO 4 

di dare atto che l’impegno di spesa totale, pari a € 56.750,00 oltre Iva, andrà a gravare sul conto 
di budget FD01200030 - ATTREZZATURE E ALTRI BENI codice articolo A06.0006.0175 
– spettrofotometro - Macroarea 23QLTDANT “Potenziamento dei laboratori chimici”; 

 

ARTICOLO 5 

di procedere, consequenzialmente, alla stipula dei relativi contratti, secondo le modalità di e-
procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

ARTICOLO 6 

La scrivente Dirigente è Responsabile Unico del Procedimento;  

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

                                                                                    
 La Dirigente 

Rosita D’Amore 
            Firmato digitalmente   

                            
    


		2023-12-14T14:59:49+0100




